影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时

性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能

不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以

很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额

为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产

生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能

转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

兰州佛慈制药股份有限公司   2023 年度财务报表附注

 42

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该

资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负

债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

29、专项储备

本公司使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成

固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用

状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同

金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，

对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该

规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务

相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按

照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

A.本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（合并）

调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 53,846,733.54 53,977,925.15 131,191.61

递延所得税负债 3,062,177.70 3,182,218.39 120,040.69

盈余公积 112,675,094.15 112,676,209.24 1,115.09

未分配利润 741,782,342.55 741,792,378.38 10,035.83

（续上表）

受影响的报表项目
2022 年度（合并）

调整前 调整后 影响金额

利润表项目：

所得税费用 21,378,562.88 21,367,411.96 -11,150.92

兰州佛慈制药股份有限公司   2023 年度财务报表附注

 43

B.本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（合并）

调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 48,756,632.32 48,887,823.93 131,191.61

递延所得税负债  120,040.69 120,040.69

盈余公积 112,675,094.15 112,676,209.24 1,115.09

未分配利润 722,286,834.43 722,296,870.26 10,035.83

续上表）

受影响的报表项目
2022 年度（合并）

调整前 调整后 影响金额

利润表项目：

所得税费用 13,468,330.15 13,457,179.23 -11,150.92

（2）会计估计变更

本公司本年度无会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的境内销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

13%、9%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税税额计征 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税税额计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税税额计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%、15%、5%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除30%后余值的1.2%

计缴；从租计征的，按租金收入的12%计缴
1.2%、12%

不同纳税主体企业所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

兰州佛慈制药股份有限公司 15%

甘肃佛慈中药材经营有限公司 25%

兰州佛慈健康产业有限公司 25%

甘肃佛慈红日药业销售有限公司 25%

兰州佛慈医疗科技有限公司 25%

兰州佛慈制药股份有限公司   2023 年度财务报表附注

 44

纳税主体名称 所得税税率

兰州佛慈国际商务有限公司 25%

兰州佛慈科创有限公司 5%

FATCHIMEDICINECOMPANYLIMITED 执行香港税收政策适用的税率16.5%